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VERNETZT

Sie sind die Schnellsten derVorrunde: Die sechs ,Leonhardos" vom Aachener Gymnasiums St. Leonhard.Von links: Liridon Bedzeti, Eva Fluck, Tuan-Anh

Nguyen, Calvin Chow, Simone Holtzhausen und Lea Kohlhage. Mit 100 Punkten und 1:38 Stunden liegen sie vorne.

Foto: Marc Heckert

Netrace: Wir kommen weiter!

Die Vorrunde der grof3en Internetrallye von AZ und NetAachen ist geschafft. Jetzt treten die besten 79
Teams der Teilnehmerschulen gegeneinander an. Und der Punktestand beginnt wieder bei null.

VON MARC HECKERT

Aachen/Diiren/Heinsberg. Aufat-
men. Zuriicklehnen. Die Vorrun-
de ist iberstanden. Das Netrace,
die Internetrallye von NetAachen
und Aachener Zeitung, geht zum
Jahreswechsel in die Hauptrunde.
Rund 2200 Schiiler aus der ganzen
Region waren im November ange-

treten. In zwei Vorrunden haben
sich die jeweils besten Gruppen
der einzelnen Schulen qualifiziert.
Welche 79 Teams in der Haupt-
runde dabei sind, steht in der Ta-
belle rechts.

Zeit fir eine erste Bilanz. ,Die
beeindruckende Zahl von 318 teil-
nehmenden Teams zeigt uns, wie
grof} die Begeisterung beim Netra-

Hatten Sie's gewusst?

tar (= editorial calling) beteiligt?

bereits ein Stadion gebaut?

H Gut gerutscht?

Zum Jahreswechsel knallten in der Region or-
dentlich die Korken. Mitten im Trubel: die Foto-
scouts unserer Community 5ZWO. Die schons-
ten Bilder gibt es wie immer auf

> WWW.5ZWO.DE/FOTOS

5ZWO-Mitglieder und Freunde sollten sich einen
Termin vormerken: das erste offizielle SZWO-Tref-
fen am Freitag, 15. Januar, im Jakobshof Aachen.
Beginn: 20 Uhr. Der Eintritt ist frei.

Die Fragen der 2.Vorrunde

Die Antworten gibt es auf der Vernetzt-Seite am nédchsten Dienstag

P Frage 1: Seit 21. Oktober 2009 gibt es einen neuen Verband der
Stadte und Gemeinden des Kreises Aachen und der Stadt Aachen. Wie
heif3t dieser Verband? Wie viele Stddte des ehemaligen Kreises Aachen
gehdren ihm an und wie viele Gemeinden? Welche beiden Tiere sind im
Wappen des Verbandes abgebildet, und wann (Datum) hat der Regie-
rungsprasident dem Verband genehmigt, dieses Wappen zu fithren?

P Frage 2: Der Gegenstand, mit dem fast jeder Mensch tagtaglich ir-
gendetwas verschlief3t, wurde 1903 von einem der Chefs des altesten
deutschen industriellen Familienunternehmens so weit verbessert, dass
dieser Herr als Erfinder der modernen Version dieses Gegenstandes gilt.
Wie hief der ,Erfinder" dieses Alltagsgegenstandes (Vor- und Nach-
name), und um welchen Gegenstand handelt es sich eigentlich? In der
wievielten Generation bestimmte dieser Mann die Geschichte des Unter-
nehmens? In welcher Stadt wurde das Unternehmen 1530 gegriindet?

P Frage 3: Tageszeitungen wie die Aachener Zeitung und die Aachener
Nachrichten informieren seit Jahren tiber das Problem des Klimawan-
dels und seine Auswirkungen auf unsere Region. Die Tageszeitungen tra-
gen aber auch zur Meinungsbildung bei, zu Beginn des Klimagipfels in
Kopenhagen am 7. Dezember 2009 sogar mit einem gemeinsamen
Kommentar von mehr als 50 Zeitungen weltweit. Welche englische Zei-
tung hat laut Information des Nachrichtenmagazins FOCUS (vom
7.12.) diesen weltweiten Kommentar veranlasst, und welche iiberregio-
nale Zeitung hat ihn in Deutschland am 7.12. abgedruckt? Wie viele
Zeitungen in wie vielen Landern (jeweils genaue Zahl) sind nach Aus-
kunft der englischen Zeitung, die ihn veranlasst hat, an dem Kommen-

P Frage 4: Trotz des neuen Stadions ist die Alemannia in dieser Saison
nicht gerade erfolgsverwohnt. Wie viele Fans (ganz genau) kénnen ma-
ximal in der Riickrunde auf den Stehplatzen des neuen Tivoli fiir die
richtige Atmosphére bei den Heimspielen der Alemannia sorgen? Wie
viele Fans kdnnen bei internationalen Spielen héchstens im Stadion
dabei sein? Wie hie3 denn laut Bautagebuch vom 14. November 2008
der Polier, der am Bau des neuen Tivoli beteiligt war (Vor- und Nach-
name), und fiir welche beiden Fuf3ballclubs hatte dieser Polier demnach

P Frage 5: Bei der letzten Frage musste ein aus Einsen und Nullen
bestehender Zahlencode in unsere Sprache iibersetzt werden. Da sich
dieser Code hier nicht gut darstellen lasst, haben wir darauf verzichtet.

ce ist”, freut sich Andreas Schnei-
der, Geschiftsfithrer des Netrace-
Sponsors NetAachen. ,Wir gratu-
lieren den Teams zu den tollen
Ergebnissen der Vorrunde und
driicken allen Teilnehmern die
Daumen fiir die Hauptrunde.”

Das werden sie gerne horen, die
sechs ,Leonhardos” vom Aache-
ner Gymnasium St. Leonhard. Mit
den maximal moglichen 100
Punkten und einer exzellenten
Zeit von nur 1 Stunde 38 Minuten
erzielten sie ein echtes Traumer-
gebnis. Wie das Team arbeitet, er-
klart Eva Fluck. ,Wir treffen uns
immer nachmittags im Informa-
tikraum.” Um Fehler zu vermei-
den, setzt die schon 2008 angetre-
tene Gruppe auf den ,Double
Check”, wie es die 17-Jahrige
nennt. ,Jeder kriegt eine Aufgabe
zugeteilt” - und wer fertig ist,
priift sofort die Ergebnisse der an-
deren. Lohn der Miihe: Der
Spitzenplatz in der Tabelle.

Auch wenn der grofite Internet-
wettbewerb fiir Schiiler in unserer
Region ihnen und den anderen
Teilnehmern - hoffentlich - jede
Menge Spafl macht: Das Stobern
im Netz, das Arbeiten mit Suchma-
schinen und Nachschlagewerken,
der Umgang mit E-Mail-Program-
men und Internetsoftware soll ih-
nen auch fachlich et-
was bringen. Online-
Kompetenz ist langst
eine Schlisselquali-
fikation im Berufsle-

ben.

Ein Ziel, dass
Bernd Biittgens,
stellvertretender

Chefredakteur unse-
rer Zeitung, klar er-
reicht sieht: ,Wir
sind in der Redakti-
on begeistert von der
Qualitdt der Recherche.” Zeitungs-
redakteure seien immer froh zu
sehen, ,wie viele junge Leute ein
Interesse an spannenden Themen
unserer Zeit haben”. Das wider-
spreche all denen, die verbreiten,
»dass der Nachwuchs unpolitisch,
uninteressiert und uninformiert
sei”.

Interessiert und informiert sind
die Netracer zweifellos. Und das,

AZ-PROJEKT )
NetRace D>

Die Internet-Rallye von

IAZ |
Aachener Zeitung

www.az-netrace.de

obwohl die Fragen der Vorrunde
den einen oder anderen Haken
hatten. An denen das eine oder
andere Team denn auch schon
einmal hdngengeblieben  ist.
,Ganz oft ist die Zahl der Stidte
des ehemaligen Kreises Aachen
falsch genannt worden”, hat Mari-
anne Weifd beobachtet, die beim
Netrace-Organisator, dem Institut
Promedia in Alsdorf, fiir die Aus-
wertung der per E-Mail eingesand-
ten Losungen zustidndig ist. Die
richtige Zahl verraten wir an die-
ser Stelle nicht, denn die Antwor-
ten lesen Sie erst in einer Woche
auf der ,Vernetzt“-Seite.

»Wir gratulieren den Teams
zu den tollen Ergebnissen
der Vorrunde und driicken
allen Teilnehmern die
Daumen fiir die Hauptrunde.”

ANDREAS SCHNEIDER,
GESCHAFTSFUHRER NETAACHEN

Die Teams, die auf der Tabelle
weiter unten stehen, brauchen
sich nicht entmutigen zu lassen:
Mit Beginn der Hauptrunde startet
der Zéhlerstand wieder bei null.
Und ihre wohlverdiente Atempau-
se konnen sie noch eine Woche
lang genieflen. Am nichsten
Dienstag, 12. Januar, heifdt es:
Schule gegen Schule. Dann be-
ginnt die erste Hauptrunde.

Fotos: Kambiz Javadi, Philipp Schroders, Romy Johnen

Dienstag, 5. Januar 2010

AUSWERTUNG 2.VORRUNDE
Diese 79 Teams kommen in die Haupt

Schule

Stadt. Gymnasium St. Leonhard
Stadt. Einhard-Gymnasium

Priv. Bischofl. Pius-Gymnasium
Berufskolleg f. Gestaltung und Technik
Gymnasium der Gemeinde Kreuzau
David-Hirsch-Schule
Kreisgymnasium Heinsberg

Geschwister-Scholl-Gymnasium
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Priv. Franziskus-Gymnasium

y
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St.-Angela Gymnasium

11 : Luise-Hensel-Schule

12 : Berufskolleg Alsdorf

13 | Anne-Frank-Gymnasium

14 : Stiftisches Gymnasium

15 | Betty-Reis-Gesamtschule

16 : Realschule der Stadt Hiickelhoven
17 ; Realschule u. Aufbaurealschule
18 : Mies-van-der-Rohe Schule

19 | Gymnasium Wiirselen

20 : Gymnasium Zitadelle d. Stadt Jiilich

21 : David-Hansemann-Schule

22 : Viktoriaschule Aachen

23 | Motivia - Bischofl. Marienschule
24 : Gymnasium der Stadt Baesweiler
25 | Bischofl. Gymnasium St. Ursula
26 : GHS Kogelshauserstrafe

27 : Mddchengymnasium Jiilich

28  Berufskolleg E.S.T. Geilenkirchen
29 : Stadt. Couven-Gymnasium

30 : WABee.V.
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Gustav-Heinemann-Schule

32 | Realschule Mausbach

33 : Stidt. Realschule Alkuinstrafie

34 | GHS Ruraue der Stadt Jiilich

35 : Priv. St.-Ursula-Gymnasium

36 : Berufsk. f. Wirtschaft u. Verwaltung
37 : Realschule Nideggen

38 | Stadt. GHS Drimborn

39 | GHSTitz

40 : Elwin-Christoffel-Realschule

4
42 Europahauptschule J. H.P.
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Selfkantschule

43 : Stadt. Gym. Hiickelhoven

44 : Rhein-Maas-Gymnasium

45 ' Stadt. Gymnasium

46 : Berufsk. im Vinzenz-Heim Aachen
47 | Stadt. Realschule |

48 ' Stadt. Gesamtschule Eschweiler
49 : GHS Heinsberg Il Oberbruch

50 ' Berufskolleg Jiilich
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52 : Realschule Oberbruch

-

Realschule des Schulverbandes

53  Willy-Brandt-Gesamtschule

54 | Kaiser-Karls-Gymnasium

55  Forderschule Stolberg

56 : Realschule Baesweiler

57 | Carl Friedrich von Weizsacker HS
58 ' Carolus-Magnus-Gymnasium
59 ' Heinrich-Heine-Gesamtschule

60 | GHS Inden
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Hugo-Junkers-Realschule

62  Probst-Griiber-Schule

63 | Stadt. Gem. HS Hiickelhoven I

64 : GHS Hiirtgenwald

65 : Realschule der Stadt Linnich

66 : Berufskolleg Wirtschaft

67 : Anita-Lichtenstein-Gesamtschule
68 : Berufskolleg Kaufm. Schulen

69 | GHS Vettweifd

70 : Gesamtschule Langerwehe

71 : Erich-Kéastner-Schule

72  Kathe-Kollwitz-Realschule
73  Marienschule Alsdorf

74  Bischofliche Marienschule
75 | GHS Eschweiler-Diirwiss
76  Schule am Kurbunnen

77 | Stadt. Goethe-Gymnasium
78 | Stadt. Realschule Diiren

79 | Stédt. Ritzefeld Gymnasium

Team
Leonhardos
HOW.

Enten im Autoscooter
NoNeedForName
Blue "s Clues
Hirsch
KGH-Sprinter
InKom10
Briickner s Liste
The Rabbits
Jagfnr

Just Beat It

Nano DoBali
Stift " 09

Rémer2

rsr

Superbrains

The Nobodys
syntax error

Uberraschung

DAHAMAKIDS2
Fanta2

Motivianer
Partybungalow
The Speedies 2.0
KogelStreetNews
Internet Agenten
Schickeria

The Untitles

Die Schreibtischler

ghgalsdorf2

Die Supermause
green_stick

Mr. Undercover
honeybees

Die Kellerkinder

Die Sechs vom Schrottplatz
space6

happy girls

The Mslirapper
Wuppis

Team 1

Anti-Kélner

eRMG

T2NL2

V-Team

ozean.8

Die dunkle Bedrohung
Elfenkinder

BGWO9

Egalos

Die 5

Fun to Ten
Skype-Checker
Die Profi-Gamer
10IF1

PALLLADU

LaTal

HHg4

Die Indener
Westside
G-Force

master of cyberdarkness
Hunters

Dudes
Zinsracers

ALG 96/97
Weihnachtselfen
Dauerblau

SEYA

emil und die detektive
Die Hackbraten
Xperts

teamplay
GHS-Mannschaft

Die Compis

Lady Birds
RSW-Winner

lena

Auswertung nach 2 Vorrunden. Gestartete Teams: 319.

Pkt. Zeit

100
100
100
99
99
99
99
99
99
99

99
98
98
97
97
97
96
96
96
96

9%
9%
9%
95
95
95
95
94
94
93

93
92
92
92
91
90
920
90
90
90

89
88
86
86
85
84
84
84
83
82

82
81
80
79
79
76
70
66
64
61

53
52
44
44
43,5
42
42

38
36

34
34
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00T. 01:38:24
00T. 03:38:33
05T. 09:50:26
00T. 01:06:03
00T. 01:07:39
00T. 01:09:26
00T. 01:37:22
00T. 01:49:27
00T. 02:08:07

00T. 02:21:45

00T. 15:16:57
00T. 01:00:59
00T. 01:39:54
00T. 01:09:04
00T. 02:56:36
06T. 00:56:31
00T. 01:27:28
00T. 01:37:06
00T. 01:58:09

00T. 03:25:15

00T. 03:41:34
00T. 06:42:40
05T. 06:01:51
00T. 01:14:47
00T. 02:10:30
00T. 05:01:10
05T. 18:40:12
00T. 01:43:10
00T. 03:52:10

00T. 05:37:31

12T. 18:13:07
00T. 02:04:55
02T. 09:47:36
04T. 05:37:11
00T. 04:04:58
00T. 00:46:36
00T. 05:39:50
01T. 16:37:52
02T. 08:25:38

11T. 22:25:12

00T. 06:13:59
00T. 02:59:34
03T. 04:59:23
06T. 09:33:35
00T. 07:31:25
00T. 01:50:42
00T. 01:56:06
00T. 07:29:10
01T. 05:59:26

00T. 02:04:01

04T. 06:24:57
00T. 02:33:06
04T. 14:02:18
00T. 06:11:53
10T. 00:31:09
01T. 00:44:47
00T. 05:23:12
00T. 03:03:49
06T. 14:41:09

00T. 17:25:55

01T. 01:59:04
07T. 21:47:49
00T. 02:56:32
07T. 00:47:39
00T. 17:23:13
07T.00:41:04
07T. 06:01:24
07T.01:04:21
00T. 01:43:01

07T. 00:59:59

02T. 06:00:16
07T.01:03:52
13T. 12:50:38
14T. 00:00:00
14T. 00:00:00
14T. 00:00:00
14T. 00:00:00
14T. 00:00:00

14T. 00:00:00
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